ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Escola Secundária João de Barros encontra-se num estado crítico de degradação e com aulas

a decorrer em contentores há cerca de 10 anos. As obras encontram-se paradas,

aparentemente abandonadas pelo empreiteiro, e sem solução que se conheça por parte da

Parque Escolar e do Governo, para desespero da comunidade escolar.

Esta situação já tem vários anos. A Escola Secundária João de Barros foi construída em 1987 e,

por mostrar sinais de degradação, foi integrada no Programa da Parque Escolar. As obras

tiveram início em 2010, e tinham a duração prevista de 18 meses. Porém as foram interrompidas

durante o Governo Passos Coelho. Só em 2017 foi aberto novo concurso, tendo a obra sido

adjudicada a um novo empreiteiro. Testemunhos vindos da escola dizem que o ritmo dos

trabalhos foi sempre muito lento e, por fim, ficaram novamente paradas. Conforme alertamos o

Governo em junho de 2019 (Pergunta 2310/XIII/4ª.), o empreiteiro abandonou a obra. Deixando

a comunidade escolar muito preocupada, pois teme o prolongamento da situação atual. A

abertura de um novo concurso implicaria vários meses de atraso.

A situação é crítica. Os contentores, cujo uso deveria ser apenas provisório, já ultrapassaram o

seu tempo de vida útil, não têm condições térmicas e acústicas. Há alunos estão a fazer todo o

seu percurso escolar numa Escola de obras adiadas e estaleiro abandonado. Há pais e

encarregados de educação desta Escola que recordam que já eles próprios andaram numa

Escola Secundária João de Barros bastante degradada.

Em novembro de 2019, o recinto da Escola ficou, mais uma vez, completamente alagado devido

às chuvas. São públicas as imagens divulgadas pelos alunos que mostram zonas da escola

completamente intransitáveis Já anteriormente a Escola tinha estado fechada devido à rutura de

uma conduta de água. Estas são marcas do abandono a que está votada toda uma comunidade

escolar. É preciso uma resposta do Governo para que finalmente se concluam estas obras que

já eram urgentes há 10 anos.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro da Educação, as seguintes perguntas:

Quais a soluções que o Ministério da Educação prevê para a conclusão das obras da Escola

Secundária João de Barros, evitando que este problema se continue a arrastar no tempo?

1.

Qual a previsão para o reinício e conclusão das obras da Escola Secundária João de Barros?2.

Que medidas irá o ministério tomar para garantir que a Escola tem condições mínimas de

conforto e segurança até que as obras estejam concluídas?

3.

Palácio de São Bento, 10 de dezembro de 2019

Deputado(a)s

JOANA MORTÁGUA(BE)

SANDRA CUNHA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 490
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-12-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Conclusão urgente das obras da Escola Secundária João de Barros
	txtDestinatario[0]: Ministro da Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-12-10T17:34:58+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-12-12T14:44:55+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-12-12T15:38:17+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-12-10T17:35:08+0000
	Unknown signer 1ad874f8472a2e9177a676096ab85bdb1d8a46bb

		2019-12-12T14:45:57+0000
	Unknown signer 26d0aa70b63cd54584259c1b2fa4f7d3e8410d51

		2019-12-12T15:38:24+0000
	Unknown signer aee068147de94bcb7a92c5e312fe8db1948be357